Actum Rome, in camera dicti domini camerarii apud basilicam beati Petri, presentibus domino magistro Paulo de Reate, dompuo Accacto, dompuo Jordano, dompuo Paulo, Hugionio de Podio sancte Cecilia notario et Thura mercatore, testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

25.

In¹ nomine Domini. Eodem die, in presentia mei scriinarii et horum² testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, talis commutatio et contractus intervenit sponte hinc inde voluntibus inter venerabilem ac discretum virum dominum Berardum domini pape camerarium ex una parte, et Nicolaum Petri Ricii syndicu seu procuratorem infrascriptorum ex parte altera; hoc est quod Nicolaus predictus pro se et suo nomine et horum, silicet Angeli Petri Roberti patarentis (*sic!*) massariorum et locorum vallis Arnecte, Pauli Alzorni prioris dictorum massariorum et massariorum dictae vallis, Jacobi Homodei pro se et Johanne fratre suo, Leonardi Castellani, Petri Lucensis, Milonis Pauli Scangalemosine, Cesarii Mancini, Johanniss Mathei et Mathei filii Zavarre, quorum syndicus seu procurator extitit et de ipsorum quoque mandato ac voluntate speciali, prout constat publico inde confecto instrumento, scriptu per Petrum Pauli Johannis Maliani

1. 27 juin 1279. — Publiée par M. Tomassetti (*Campagna Rom.*, t. I, p. 209; cf. *Archivio Rom. di st. patria*, t. IV, p. 374). — Le camier Bérard et Apollinaire, recteur de Saint-Justin dans la cité Léonine, ratifient un échange d'immeubles. Le recteur cède un terrain (*casalimum*) voisin de son église et adjacent au palais pontifical pour être enclos dans son enceinte; il reçoit, en retour, une vigne achetée à cet effet par le camier hors la porta Pertusa.

1. 27 juin 1279. — Arrangement entre le camier Bérard, les vigneron de la vallis Arnecte et le recteur de Saint-Gilles, à propos d'une voie de communication supprimée pour l'arrangement du parc pontifical et remplacée par une autre.

2. *Cod. hoc.*

imperiali auctoritate scrinarii, cum dicti, veluti massariorum vinearum et locorum dicte vallis Arnecte habentiam ad loca ipsorum dicte vallis per loca et spacia vicina¹ sacris palatiis domini pape, septis interclusa murorum novorum, ipsam viam et jus vie predice refutavit et abdicavit deinceps imperpetuum a massarioris predictis, et dedit, cessit et concessit ipsum jus ac viam et vie terrenum domino camerario predicto jure commutationis et cambii, hec recipienti nomine domini pape et ecclesie Romane; ad habendum et faciendum inde quicquid placuerit imperpetuum, nulla penitus reservatione habita, jure aut facti, de predicta via dictis massariorum et successoribus eorumdem. Que via erat pergens a porta Viridaria securus palatia predicta et eorum pertinentias ab uno latere vie predice, ab alio latere ipsius via erant viuee diversorum que jam sunt ecclesie Romane intra murum hambitum inter viridaria domini pape et via et locis ejusmodi comprehensensis. Quoniam versa vice dominus camerarius predictus nomine domini pape et ecclesie Romane comparavit et jure commutationis et cambii restauravit, dedit et concessit dicto procuratori pro se et nomine dictorum utique massariorum dicte vallis Arnecte pro eis et successoribus imperpetuum aliam viam exteriorem, que larga debet esse decem et octo palmorum communium; que pergal a ponticello juxta pratum Calicem et protenditur seu vadat recta linea usque ad vasscam que olim fuit Angeli Burdonis, que est modo infrascripte ecclesie sancti Egidii; qua dicti massariorum in vallem predictam et ad loca eorum exinde prout ipsius perpetuo placuerit. Cui via ab uno latere est torrens seu decursus aque juxta pratum Calicem, et vadit recta linea ad dictum ponticellum, et ab alio per totum sunt proprietates dictae ecclesie sancti Egidii, et si qui alii sunt confines. Quam viam restauratam, ut dictum est amplam, promisit idem dominus camerarius pro parte domini pape et ecclesie Romane imperpetuum defendere ac manuteneret dictis massariorum et successoribus pacificam et illesam et ab omni questione, persona, loco et universitate, et de evictione teneri. Unde promiserunt hinc inde pro eis et successoribus perpetuo hec omnia rata et firma tenere, observare, defendere, adimplere et contra nullo modo venire, sub obligatione bonorum et pena centum marcarum argenti puri; qua soluta, nichilominus hec omnia firma permaneant. Ad hec magister Nicolaus, rector ecclesie predicte sancti Egidii, consensit nomine

dicte ecclesie et pro ea in omnibus predictis, de conscientia et adsensu, ut dicitur, dicti domini pape, ut predictus dominus camerarius et ipse rector affirmant; et in predicta via restituta dictis massariorum seu dicto syndico et procuratori pro eis renuntiavit et refutavit, dedit et concessit idem rector omne jus quodcumque ac tenimentum quod ipsi ecclesie sancti Egidii et sibi pro ex iure quolibet pertinebat; ideo quod satis bene et sufficienter pro parte domini pape satisfactum est dicto rectori pro ipsa ecclesie de predictis, videficer restituendo seu concedendo vice predictorum eidem ecclesie tantum et tale terrenum de ecclesie Romane acquisitis cum vineis et arboribus ibidem, de quibus est eidem ecclesie sancti Egidii obtime compensatum, ut per me ipsum scrinarium plene constat.

Actum Rome, in camera dicti domini camerarii apud basilicam beati Petri, presentibus domino magistro Alberto canonico dicte basilice, magistro Paulo de Reate, domino Jordano rectore ecclesie sancti Nicolai de Monticulo, domino Accacio cappellano domini camerarii predicti, Thura de Senis, Ricco de Florentia, mercatoribus curialibus, et magistro Paulo de Camerino cappellano dicti domini camerarii, testibus ad hec votatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

26.

In¹ nomine Domini. Eodem die et coram infrascriptis testibus et me scrinario et domino Calisto judice, discretus vir dominus presbyter Bartholomeus, canonicus basilice principis apostolorum de Urbe, domini pape cappellanus, syndicus procurator seu legitima persona dictae basilice ac ejusdem capituli ad infrascripta omnia et singula perficieunda deputatus ab eodem capitulo et specialiter ordinatus, de cuius syndicatu et procuratione ad hec licet publico instrumento plene confecto per Hugacionem de Podio sancte Ceciliae publicum auctoritate imperiali notarium, a me notario diligenter viso et lecto, nomine predictorum capituli et basilice et pro eis de speciali mandato eorum, nec sine conscientia, ut fertur, domini pape suaque licentia, et venerabilis patri domini Mathei divina providentia sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, archipresbyteri basilice prelibate, et domini Petri judicis vicem

1. Même date. — Le chapitre de Saint-Pierre vend au camérier Bérard divers terrains au nord de la basilique et au voisinage du palais pontifical.

gerentis ipsius domini archipresbyteri in eadem, sua bona et spontanea voluntate vendidit et venditionis titulo dedit, concessit et tradidit reverendo viro domino Berardo plebano plebis de Faveria domini pape camerario, recipienti vice et nomine domini pape pro Romana ecclesia et pro ejusdem domini pape successoribus imperpetuum, ad veram et mundam proprietatem propriamque hereditatem et illam possessionem naturale quam de omnibus et singulis infrascriptis dictus dominus papa et ecclesia Romana et ipse camerarius pro eisdem habet et obtinet, confirmavit et dereliquid domino camerario predicto recipienti pro domino papa, Romana ecclesia et ejusdem successoribus, videlicet duas petias proprietatis terre vineate, in quibus duabus petiis habuerunt vites et arbores Perusanus et dominus Angelus Angeli Romanus de Sposa, canonicus dictae basilice, positas juxta muros veteres civitatis Leoniane retro palatia sacra et domos domini pape, in qua terra constructe sunt latrine palatiorum; confines quarum duarum petiarum dicuntur hii. Ab uno latere fuit via que vadit ad portam Pertusi, ab alio latere superiori juxta muros antiquos est quedam petia terre sementarie dicta basilice, ab alio latere sunt muri dicti civitatis Leoniane, et ab alio latere sunt hedificia palatina. Hec pro pretio quadraginta librarum provesinorum. Item quatuor alias petias vinearum, terram tantum et proprietatem, in quibus quatuor petiis habuerunt vites et arbores Johannes Jubarellus, Nicolaus Pincarotius et Angelus Malgerius, positas intra muros novos viridianorum constructorum post domini pape palatia memorata; confines quarum quatuor petiarum dicuntur hii. Ab uno latere tenuerunt Petrus Riccomandi, Compangius Johannis Lucidi, et nunc tenet ecclesia Romana; ab alio tenuerunt Andreas Barbarueba et Arianus juris dicta basilice, et nunc tenet ecclesia Romana; et ab alio latere Petrus Bursa, Julianus Petri Laurentii et Petrus frater ejus, et nunc ecclesia Romana. Hec pro pretio quinquaginta librarum provesinorum. Item et unam aliam petiam terre vinee, positam infra muros novos predictos, retro dicta palatia, cuius tales dicuntur confines. Ab uno latere est murus novus domini pape silicet dicti viridiani, ab alio est murus civitatis Leoniane et ab alio teuuit olim dictus Petrus Riccomandi et nunc ecclesia Romana. Hec pro pretio decem librarum provesinorum. Item et quoddam casalimum seu quemdam locum ruginosum et solum in quo fuit quedam domus sinuata que cedidit, pro medietate dictae basilice, juncta pro indiviso cum alia medietate herendum Johannis Ventrocii et Oddonis Pangonis et nunc ecclesia Romana, que comparata

est ad opus et ampliationem vie papalis ad palatiū sacram. Quod casalimum seu qui locus est positus prope gradus dictae basilice in clivo viarum palatii, cuius tales dicuntur confines. Ab uno latere sunt vie ad sacra palatia, et ab alio latere desuper ad gradus basilice teneant heredes Bartholomei Bavosi et nunc ecclesia Romana. Et hec pro pretio sexaginta quinque librarum provesinorum; et si qui alii dictarum possessionum et rerum sunt confines veriores. De quibus omnibus et singulis quantitatibus et pretiis supradictis nomine basilice et capitulo ejusdem et pro ipsa basilice se idem syndicus et procurator bene quietum et contentum vocavit, et recognovit et confexus fuit receperisse a dicto camerario domini pape, dicta pretia recepta esse et conversa in utilitatem dictae basilice et capitulo memoriati et in magno augmento ipsius basilice et capulti, silicet in emptione nova de castro Petre Pertuse. Ad habendum, tenendum, fruendum, et inde faciendum omnino quicquid domino pape, Romane ecclesie, et eorum successoribus placuerit perpetuo faciendum, nulla sibi pro prefatis capitulo et basilica reservations facta in predictis et quolibet eorumdem. Ipsumque dominum camerarium nomine Romane ecclesie, domini pape eorumque successorum, in rem suam procuratorem constituit, ut pro predictis et eorum quolibet agat, petat et experiat et excipiat contra quoscumque necesse fuerit et videbitur expedire. Insuper idem syndicus nomine predictorum capitulo et canonicorum dictae basilice et pro ea promisit et legitima stipulatione convenit sepedicto domino camerario recipienti et stipulanti vice et nomine domini pape, Romane ecclesie et pro successoribus imperpetuum, quod predicta vendita, data, cessa et concessa, nemini data, vendita, cessa et concessa sunt.....

Actum Rome, in camera dicti domini camerarii apud basilicam beati Petri, presentibus magistro Paulo de Reate, domino Jordano rectore ecclesie sancti Nicolai de Monticulo, domino Accapo cappellano domini camerarii predicti, Thura de Senis, Ricco de Florentia, mercatoribus curialibus, et magistro Paullo de Camerino cappellano dicti domini camerarii, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

27.

In ¹ nomine Domini. Anno Domini millesimo

1. Le 16 décembre 1277, *sede vacante*, divers propriétaires

CC^oLXXVII^a, vacante ecclesia per mortem felicis recordationis domini Johannis vicesimi primi pape, inductione VI^o, mensis decembris die XVI^o. In presentia mei Stephanii judicis et scrinarii et horum testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, dominus Oddo Pangou pro duobus uncias et quarta parte alterius uncie, dominus Bartholomeus Borbottonis et procurator domine Leonarde uxoris ejus et Angelus domini Cinthii Romani ut procurator domine Egidie uxoris ejus, filiarum et heredum quondam domini Johannis Ventrocii, de quorum procuratoriis, scilicet dicti domini Bartholomei, patet mandato mei dicti judicis et scrinarii, et de procuratorio dicti Angeli patet publico instrumento scripto per Angelum Mathei de Rapiza sancte Romane ecclesie notarium a me scrinario plene viso et lecto, procurator nomine predictarum dominarum et ad omnia et singula specialiter constituti, nomine predictarum dominarum et pro eis pro quatuor uncias minus quarta parte alterius uncie, eorum bonis et spontaneis voluntatibus, spontanea voluntate vendorunt, dederunt et concesserunt venerabili viro domino magistro Alberto de Parma elemosinario et canonicu basilice principis apostolorum de Urbe, recipienti et ementi vice et nomine dicti domini pape et ad opus et utilitatem Romane ecclesie imperpetuum, id est illas domos seu casarina ruginosa que dicte domine habebant communia pro indivisum dicta basilica, que nuper de voluntate earum diruta sunt; que posita sunt in civitate Leoniana inter hos fines: ab uno latere tenet dicta basilica pro indiviso, ab alio Jacobus Bufus et Omnia sanctus filius quondam Jacobi Moringelli, ab alio heredes quondam Bartholomei Bavosi, et ab alio via que [ducit] ad palatia domini pape; cum omnibus eorum usibus, utilitatibus et pertinentiis, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid inde domino pape et successoribus [placuerit] perpetuo faciendum. Et cesserunt, mandaverunt, in predictis omnia jura dictarum dominarum et cuiuslibet ipsarum et actiones contra omnem personam, locum et universitatem, nulla eis et cuique earum reservatiōne facta, exceptis illis apothecis que hodie parent subtus, que quantum ad predictas uncias spectant ad usufruendum eis penitus reservarunt; ita tamen quod si domino pape vel Romane ecclesie placuerit dictam viam vel

vendent à maître Albert de Parme, aumônier et chanoine de Saint-Pierre, agissant au nom du Saint-Siège, diverses maisons situées le long de la rue qui conduit aux palais pontificaux. Ces maisons sont déjà démolies, sauf quelques boutiques.

alio quocummodo amplificare, destruere vel construere in dictis apothecis vel in eis aliquid facere, quod tunc licet domino pape et Romane ecclesie et eorum successoribus amplificare, destruere vel construere et in dictis apothecis facere quicquid eis placuerit nullo alio dato pretio vel exhibito alicui pro predictis; pro pretio septuaginta quinque librarum proвесinorum. Quod pretium predicti procuratores nomine predictarum dominarum quarum nomine vendunt confexi sunt et contenti sese pro ipsis dominarum nomine ab ipso domino magistro Alberto de camera domini pape receperisse et habuisse, eiusdem datum, solutum et numeratum esse pro ipsis dominibus quarum procuratores existunt. Renunciantes nomine dictarum dominarum et pro eis exceptione non dati, non soluti, non numerati pretii et omni alii auxilio omuno. Et illam possessionem quam hodie dominus papa et Romana ecclesia de predictis rebus venditis habent, nomine dictarum dominarum et pro eis confirmaverunt eidem, ipsosque dominum papam et Romanam ecclesiam in rem suam procuratores fecerunt. Et promiserunt predicti procuratores nomine dictarum dominarum et pro eis et successoribus earum ipsi domino magistro Alberto legitime stipulanti vice et nomine domini pape et ejus camere et pro successoribus imperpetuum, item vel controversiam de predictis rebus venditis in totum vel in partem ullo tempore non inferre nec inferentis consentire, sed ea omnia in possessione ab omni homine et universitate legitime defendere, auctorizare et disbrigare. Et predictam venditionem et omnia et singula que in hoc instrumento continentur perpetuo rata et firma habere, observare, adimplere, et non contra facere vel venire, per se vel alios, aliqua causa vel ingenio, de jure vel de facto. Et si forte predicta plus dicto pretio valent, id plus nomine dictarum dominarum et pro eis donaverunt inter vivos et remiserunt domino pape et Romane ecclesie pro reverentia et devotione quam gerunt ad Romanam ecclesiam. Promittere quoque predicti procuratores nomine predictarum dominarum et pro eis quod de predictis vel aliqua parte nulli alii appareret contractus vel quasi, nec in eis jus competit alteri cuicunque; quod si secus appareret et ea occasione vel alia cuicunque lis vel molestia inferatur in predictis vel circa ea, seu evictio aliqua eveniret, restituere dampna et expensas et duplum pretii persolvere nomine interesse. Pro quibus omnibus iudicem procuratores nomine dictarum dominarum nomine quarum vendunt, obligarunt et pignori posuerunt eidem domino magistro Alberto nomine dicitur Romane ecclesie et pro ea et pro success-

soribus imperpetuum onnia bona earum, mobilia et immobilia, presentia et futura, in quibus liberam potestalem et licentiam concessit ea capere, vendere et alienare, usque ad integrum satisfactionem predictorum; de quibus dampnis et expensis et interesse stare voluerunt simplici verbo legitime persone Romane ecclesie absque alia difficultate probationum. Que omnia et singula dicti procuratores nomine dictarum dominarum et pro eis et earum heredibus et successoribus imperpetuum reppromiserunt sepedicto domino magistro Alberto vice et nomine domini pape, sue camere, et pro Romana ecclesia imperpetuum attendere, defendere, adimplere et contra non venire, sub pena dicti pretii dupli. Qua soluta vel non, hec omnia nichilominus in sua firmitate perdurent.

Actum Rome, in gradibus basilice principis apostolorum de Urbe, Matheo de Ylperino, Bartholomeo Civagruga, domino Andrea de Monte et magistro Philippo Johannis de Spoleto, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Stephanus....

28.

In¹ nomine Domini. Eodem anno, indictione, mense et die, et in presentia dictorum testium et mei Stephani judicis et scrinarii, Jacobus Bufus scrinarius de Scangalemosini, et Omnia sanctus filius quondam Jacobi Meringelli, data pace ab eo nomine jumenti de infrascriptis fideliter observandis et contra non veniendis ratione minoris etatis vel alio quocumque modo, jure vel causa, spontanea voluntate dederunt, vendiderunt et concesserunt venerabili viro domino magistro Alberto de Parma basilice principis apostolorum canonico et elemosinario, recipienti et ementi nomine et vice domini pape et camere sue ad opus et utilitatem Romane ecclesie jure proprio et imperpetuum, unam domum sive casariniuum eorum quod nuper dirrutum seu destructum est de voluntate eorum pro amplianda via qua ibit ad sacra palatia domini pape, quod positum est in civitate Leoniana, quorum dixerunt esse tales confines. Ab uno latere desuper tenet heredes olim Bartholomei Bavosi, ab alio te-

nuerunt heredes quondam domini Johannis Ventocii et Oddo Pangonus et basilica supradicta et nunc Romana ecclesia, et ab aliis ante et a latere sunt viae que vadunt ad dicta palatia sacra, et si qui alii sunt veriores confines; ad habendum..... pro pretio centum decem librarum provesinorum quod predicti venditores confexi sunt et contenti sese ab ipso domino magistro Alberto et de camera domini pape recepisse....

Actum Rome, in gradibus dicte basilice, presentibus Matheo de Ylperino, Bartholomeo Cevagruga, domino Andrea de Monte et magistro Philippo Johannis de Spoleto, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Stephanus....

29.

In¹ nomine Domini. Anno Domini millesimo CCCLXXVIII^o, tempore domini Nicolai tertii pape, indictione sexta, mense februarii die II^o. In presentia mei Stephani judicis et scrinarii et horum testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Matheus filius olim Bartholomei Bavosi de Malicocis spontanea voluntate dedit, vendidit et concessit discreto viro domino magistro Alberto de Parma canonico basilice principis apostolorum et elemosinario, recipiuti et ementi nomine et vice domini pape, ejus camere, ad opus et utilitatem Romane ecclesie jure proprio et imperpetuum, unam domum sininatam, positam in civitate Leoniana iuxta gradus dicte basilice, que dirruta fuit de voluntate ipsius vendoris pro amplianda via que vadit ad sacra palatia dicti domini pape, cuius dixit tales esse confines. Ab uno latere tenet dicta basilica, Oddo Pangonus et heredes quondam domini Johannis Ventocii et nunc ecclesia Romana, et ab alio tenetur Jacobus Bufus scrinarius et Omnia sanctus filius olim Jacobi Meringelli et nunc dicta ecclesia Romana, et ab alio tenet idem Matheus vendor jure dicte basilice, et si qui alii sunt veriores confines; ad habendum..... pro pretio septuaginta librarum provesinorum. Quod pretium....

Actum Rome, ad gradus dicte basilice, presentibus domino Matheo de Bovescis, domino Oddone domini

1. Même date. — Deux propriétaires, désignés comme limitrophes dans l'acte précédent, vendent au même mandataire du Saint-Siège une maison déjà détruite pour l'agrandissement de la rue qui mène aux palais sacrés, sise auprès de la précédente.

1. Le 2 février 1273. — Matthieu, fils de Barthélémy Bavoso, un des propriétaires de l'acte précédent, vend à maître Albert de Parme une maison déjà démolie pour agrandir la voie qui conduit aux palais sacrés, sise auprès des degrés de la basilique Saint-Pierre. — Ratification par la mère du vendeur.

Octabiani de Brictis, domino Petro Judicis canonico dicto basilice, Oddone Pangone, et Stephano olim domini Jordani de Ponte, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Eodem die, coram infrascriptis testibus et me dicto Stephano judice et scrinario, domina Constantia uxor quondam dicti Bartholomei patris dicti Mathei venditoris et domina Froga uxor ipsius Mathei, certiorate.....

Actum ad dominum dicti Mathei venditoris, presentibus Angelo dicto Pisscella, Oddone Pangonis et Philippucio Capodeferro, testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis.

Ego Stephanus.....

30.

In¹ nomine Domini. Anno millesimo CC^oL^oXXVIII^o, tempore domini Nicolai tertii pape, indictione septima, die quinto mensis junii. In presentia mei Stephani judicis et scrinarii et horum testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Nicolaus Angeli Nicolai Raynaldi procurator domine Oddoline uxoris Blasii Bobuli de regione Arenula, de cuius procuratorio plene constat per Octaviaum Dei gratia sancte Romane ecclesie scrinariarium a me plene viso et lecto, procura-

torio nomine pro eadem domina et ad hec specialiter constitutus, sponte uoluntate dedit, vendidit et concessit michi predicto Stephano judici et scrinario, tamquam publice personae recipienti vice et nomine domini pape, ejus camere, Romane ecclesie et pro successoribus imperpetuum, unam petiam vinearum, uitum tantum, cum arboribus fructiferis et infructiferis, plus et minus quanta est, positam in proprietate Romane ecclesie posita in monte sancti Egidii et nunc dicte ecclesie Romane, cujus dixit esse tales confines. Ab uno latere est sodum seu vacans dicta ecclesie sancti Egidii, et ab alio Nicolaus, et ab alio est via publica, et si qui alii sunt veriores fines; ad habendum.... pro pretio trium librarum provesinorum. Quod pretium.....

Actum ad domum mei dicti judicis et notarii, coram Stephano domini Benedicti judicis, Magaloclo magistri Gerardi, Petro domini judicis Stephani, et presbytero Francisco rectore ecclesie sancti Stephani in Pisscina, testibus ad hec specialiter vocalis et rogatis.

Ego Stephanus.....

31.

Iu nomine Domini.....(Répétition de la pièce n° 23).

D

Suppléments postérieurs au treizième siècle.

1^o Après la vie de Grégoire IX (f. 285-288).

1.

In² nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione Domini

1. 5 juin 1279. — Nicolas Angeli, au nom d'Oddolina, femme de Blaise Bobuli, de la région Arenula, vend au Saint-Siège, représenté par le scrinaire Etienne, une pièce de vigne, plants seulement, sise au mont Saint-Gilles.

2. Plaisance, 30 septembre 1331. — Procès-verbal d'une réunion de la commune de Plaisance à l'effet de choisir des

millesimo CCC^oXXX^o primo, indictione quinta decima secundum cursum Placentinorum, die lune ultimo men-

procureurs qui se rendront devant le pape Jean XXII et reconnaîtront officiellement son autorité sur leur ville et sa circonscription. Fontanini, *Dell' istoria del dominio temporale delle sedi ep. nel duca di Parma e Piacenza*, Rome, 1720, p. 291, a publié cette pièce *ex tabulario molis Hadrianæ* (Archives du château Saint-Ange), d'après un exemplaire qui ne dérivait pas de notre manuscrit.

sis septembbris, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis pape XXII anno XVI, Placentia in palatio Communis, coram reverendis in Christo patribus dominis fratre Aycardo Dei gratia archiepiscopo Mediolanensi, Bernardo Dei gratia episcopo Placentino, Stephano sancti Savini, Thoma sancti Sepulcri monasteriorum dictae civitatis abbatibus, Bosone abate monasterii sancti Pauli de Mezano dioecesis Placentinae, domino Petro de Castriis, jurisperito de Nerbona, domino Arnaldo de Visibono milite, locum tenente mariscallo pro sancta Romana ecclesia in dicta civitate Placentina, dominis Guillermo de Carrubio, Bartholomeo de Prevedino, Benencasa Marcelli, Paganello et Antonio de Peregrinis, Obertino de Prodornis, omnibus de Mutina jurisperitis, et Bonamico de Bonamicis, Venerio de Veneris et Marco de Albitinis, omnibus de Mutina assessoribus et sociis, infrascripti domini rectoris et multis aliis testibus rogatis. Nobilis vir dominus Rodulfus de Trasonibus, miles, rector civitatis Placentie et districtus pro sancta Romana ecclesia, et domini Philippus de Presbytere de Fulgoris jurisperitus, prior ancianorum, et Bonjohannes de Vicina notarius, Franciscus de Stanfurte notarius, Jacobus Vicedominus, Modius, Franciscus Muxinus, Jacobus de Porta notarius, Leonardus Branchifortis, Johannes de Rizardo notarius, Petrus de Specinis, Obertus de Cario, Petrus de Vidalta et Petrus de Banchis bazollellus, anciani dictae civitatis, fecerunt generale consilium et universitatem communis et hominum dictae civitatis sono tubarum voceque preconum et campanarum sonitu dicti communis more solito in palatio ipsius communis simul coaduvarunt et solemniter congregari pro infrascriptis sindicis constitutis ad exequenda infrascripta et omnia alia eisdem specialiter et generaliter committenda et pro infrascriptis aliis ipsius communis et universitatis negotiis peragendis. In quo quidem consilio et universitate predicta interfuerunt satis ultra quam due partes hominum dicti consilii universitatis predicte, quorum nonna inferioris sunt inserta, et qui totum dictum consilium et universitatem dicto civitatis representant et representare conseruerunt; ibidemque predicti domini rector, prior ancianorum et anciani, de consensu et voluntate hominum dicti consilii et universitatis jaudicie ibidem congregatorum, et ipsi homines de dicto consilio et universitate ibidem existentes, de consensu, mandato et auctoritate predictorum dominorum rectoris, prioris ancianorum et ipsorum ancianorum, et similiiter omnes tanquam generale consilium et universitas ac commune dictae civitatis pro seipsis et eorum successoribus quibuscumque, scientes et recognoscentes se fideles et subditos sacrosante Romane ecclesie et dicti domini nostri domini pape esse, civitatemque predictam cum toto districtu suo esse et fuisse et esse debere suppositam et immediate subjectam dominio et regimini temporali dictae sancte Romane ecclesie, et ipsum dominium et regimen ad ipsam ecclesiam duxat pertinere et pertinuisse bac-
tenus et pertinuisse debere, et cives dictae civitatis et quos-

cumque habitatores districtus ejusdem dictae sancte Romane ecclesie in totum et immediate esse et fuisse subditos et subjectos, civitatemque predictam et ejus districtum et quoscumque cives et districtuales ejusdem vere submisso et supposuisse dictae sacrosante Romane ecclesie et jurisdictioni et protectioni ejusdem, et se universam potestatem et jurisdictionem dictae civitatis et districtus commisso et translatissimae in reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Bernardum Dei gratia Hos-tiensem et Velecurensem episcopum, apostoliceque sedis legatum, recipientem vice et nomine dicti domini pape et sacrosante Romane ecclesie, ad quos, vacante Romanorum imperio prout et nunc vacat, regimen imperii non est dubium pertinere, prout hec et alia, sic vel aliter, plus vel minus, constare debent publicis documentis, non intendentes predicti in aliquo derogare sed en potius confirmare et innovere, unanimiter et concorditer fecerunt, constituerunt et ordiaverunt dominos Jacobum de Scrittis jurispe-
ritum et militem et Obertum de Arcellis jurisperitum, cives civitatis predicti, ibidem presentes et mandatum sponte suscipientes, ipsorum et dicti communis et universitatis sindicos et nuncios speciales, utrumque eorum in solidum, ita quod occupantis non sit melior conditio et quod unus ipsorum incepit alter valeat prosequi et finire, specialiter ad eundem et se dicto nomine personaliter presentandam coram sanctissimo patre domino Iohanne papa predicto, et ad standum et pendulum mandatis ipsius domini pape et Romane ecclesie et se dicto nomine et universitatem et cives et districtuales dictae civitatis ac civitatem et districtum ejusdem temporaliter submittendum et se submissos et subjectos esse confitendum dicto domino pape et Romane ecclesie et canonice succendentibus in eadem, universam potestatem et jurisdictionem dictae civitatis, consilii et universitatis ejusdem a se dicto nomine et ab ipsa civitate et universitate abdicando, et eam in ipsum dominum papam et Romanam ecclesiam et succedentes ut supra universaliter, et perpetuo irrevocabiliter transferendo. Et specialiter ad promittendum et se obligandum nomine antedicto dicto sanctissimo patri domino pape dicto nomine recipienti de stando et perpetuo parendo mandatis ipsius et Romane ecclesie et succendentium predictorum et de recipiendo et generaliter retinendo, habendo et reputando in suum verum et generalem rectorem illum et illos quem et quos ipse dominus papa vel qui eidem ut supra successerit vel commisserit, elegerit seu misericordia in rectorem et pro rectore generali civitatis predictae et districtus ejusdem, cum familia, salario, jurisdictione, arbitrio ac pro tempore solitis vel aliis ordinandis. Et quod

1. Le passage *civitatemque predictum — confirmare et innoverare* (quatorze lignes plus bas) manque à l'édition de Fontanini. Les droits du Saint-Siège sur Plaisance y sont rattachés à la vacance de l'Empire, assertion peu conciliable avec la thèse soutenue par l'éditeur du document.

LE LIBER CENSUUM DE L'ÉGLISE ROMAINE.

eidem rectori vel ejus familiaribus parebunt in biis omnibus que committerentur eidem et aliis quibuscumque nunciis et officialibus eligendis seu transmittendis ut supra. Et quod inimicos et rebelles sancte matris Ecclesie qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint habebunt et tenebunt pro suis inimicis et rebelliis ipsosque quomodolibet persequentur. Et fideles et devotis dictae sancte matris Ecclesie pro amicis et sociis habebunt et reputabunt et ipsos totis viribus juvabunt ei ipsum statum defendant et augmentabunt. Et generaliter honores, dignitates et jurisdictiones dicti domini pape et Romane ecclesie et succedentium predictorum defendant, augebunt et quibuscumque favoribus prosequentur nec aliquibus infidelibus adhucerebunt. Et a potestate, jurisdictione dicti domini pape et Romane ecclesie et succedentium in eadem ut supra perpetuo non discedent. Ac etiam ad petendum et humiliiter dicto nomine impetrandum et obtinendum a prefato sanctissimo patre domino papa et Romana ecclesia quod ipsam civitatem et districtum et cives et districtus ejusdem debeat de ipsis solita clementia recipere et tenere perpetuo sub sua jurisdictione et protectione, ita quod perpetuo temporaliter subjaceret non possint vel debeat alteri quam ipsi domino pape et Romane ecclesie et ut supra succedentibus in eadem et ipsis legatis vel alius quibus ipse dominus papa et Romana ecclesia vel succedentes ut supra suo nomine committeret supradicta nomine ipsius Romane ecclesie et pro ea exercenda, habenda et retinenda; ita tamen quod exceptis apostolice sedis legatis qui sint de latere, ipsius civitatis et districtus regimen committi non debeat alicui habenti in Lombardia alienus civitatis dominium vel regimen. Et ad cetera omnia impetranda et obtinenda ab ipso domino papa et Romana ecclesia que in predictis necessaria viderentur vel que videbuntur eisdem sindicis quomodolibet expedire. Et etiam ad promittendum et se dicto nomine obligandum dicto domino pape dicto nomine de firmis et ratis habendis, tendenis et observandis omnibus et singulis supradictis et aliis quibuscumque de quibusconvenierint cum codem et que in instrumentis de predictis fiendis apponenter et fient vel quomodolibet inserentur, et de non veniendo vel non faciendo contra predicta vel aliquod predictorum, eaque omnia observando sub pena decem millium marcharum argenti totiens committenda et exigenda et Romane ecclesie applicanda quotiens in singulis et pro singulis capitulis et membris fuerit contra factum vel non fuerit observatum; et ea comissa vel non, nichilominus firma maneant omnia supradicta, et sub pena generalis interdicti dictae civitatis et districtus quam incident ipso facto. Et ad obligandum pro predictis omnibus predicto domino pape dicto nomine omnia bona dicti communis et universitatis et singularium personarum in quibuscumque locis existant: que si contra fieret vel non observarentur, predicta dictae sacrosante Romane ecclesie ipso facto confiscentur et applicantur. Ac etiam ad renunciaandum in predictis omnibus privilegiis fori, feris quibuscumque et aliis cuicunque juris auxilio, et ad sub-

mittendum se dicto nomine in predictis et pro predictis omnibus jurisdictioni, cognitioni et diffinitioni dictae sacrosante Romane ecclesie et dicti domini pape et succedentium predictorum. Item ad jurandum in animabus et super animabus ipsorum et cuiuslibet de ipso consilio et universitate ac de dicta civitate et districtu ejusdem de stando et parendo mandatis predictis et de faciendo et observando omnia et singula supradicta et de non contra faciendo vel veniendo per viam restitutionis in integrum vel alia quacumque via vel modo, ex causa damni modici vel enormis, vi[s], metus, seu alia quacumque ratione vel causa. Ita quod hec generalis clausa tantum valeat et perinde babeatur ac si de omnibus casibus qui dici possent vel exponitari hic fieret mentio specialis. Et generaliter ad omnes et singulas promissiones, conventiones, obligaciones reales et personales, renunciations penarum, adjectiones cujuscumque quantitatis, pacta et juramenta, dicto nomine facientes et facienda seu prestanta in animabus et super animabus predictorum, quas et que in predictis et circa predicta vel ipsum occasione fieri expedit vel de quibus conuenierint cum ipso domino papa, vel que per ipsos sindicos agentur et fient et que in instrumento de predictis fiendo apponenter seu inserentur de jure, consuetudine, vel de facto. Dantes et concedentes in predictis et circa predicta et ipsis occasione dictis eorum sindicis et cuiilibet eorum in solidum ut supra purum, merum, absolutum et generale arbitrium et mandatum cum pura, mera, libera et generali administratione, ac eciam speciale in casibus in quibus speciale requiretur. Necnon promittentes dictis sindicis et michi notario infrascripto, utpote publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine sacrosante dictae Romane ecclesie et dicti domini pape et omnium et singulorum quorum interest vel intererit, perpetuo firma et rata habere et tenere et observare omnia et singula genera, administranda seu fienda per ipsos sindicos in predictis et circa predicta vel ipsum occasione, et contra ea vel eorum aliquod perpetuo non facere vel venire, per se vel alios, in iudicio vel extra, de jure vel de facto, directo vel per obliquum, seu alio quoquo modo sub penis predictis et obligacione omnium bonorum dicti communis ac singularium quarumlibet personarum ubicumque extiterint, que in casum predictum dictae sacrosante Romane ecclesie confiscentur et applicantur.

Que omnia acta et facta fuerunt in presentia venerabilis viri domini Armandi de Fagiis, Biliomi in ecclesia Claromontensi archidiaconi, camerarii prefati domini legati, in ipsa civitate pro ipso legato residentis.